
COMUNE  DI  PRIMALUNA 

Provincia di Lecco 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

         
 COPIA 

N. 121 del 27-10-2011 

  

OGGETTO: NOMINA DEL RUP PER LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
STRADE VARIE 

  

L’anno duemilaundici il giorno 27 del mese di Ottobre alle ore 20:00, nella sede comunale. 

Previa l’osservanza delle disposizioni di legge in materia si è riunita la Giunta Comunale. 

Risultano: 

ARTUSI MAURO SINDACO Presente 

BUZZONI ADRIANO VICESINDACO Presente 

REDAELLI GABRIELE ASSESSORE Assente 

POMI RINO ASSESSORE Presente 

INVERNIZZI TOMASO LUCA ASSESSORE Presente 

  

Presenti: 4 

Assenti: 1 

Partecipa il Segretario Comunale PADRONAGGIO MARIA GRAZIA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, ARTUSI MAURO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

�����



Il Sindaco espone che il piano delle opere pubbliche 2011-2013 approvato comprendeva nel  piano annuale anche  
l’intervento di riqualificazione delle strade comunali . 

Il presidente espone che a seguito di puntuale ricognizione del territorio eseguita dal tecnico comunale e 
dall’assessorato ai LL.PP, si rendono necessari  lavori di RIFACIMENTO MARCIAPIEDI in  alcun i tratti di strade 
comunali. 

Dà atto che con propria delibera Giunta Comunale n.24 del 12/07/2011 è stato applicato in parte l’avanzo di 
amministrazione  ( € 35.000,00) da destinare alla viabilità; 
  

  
LA GIUNTA COMUNALE  

  
Premesso che : 

·       Il Comune di Primaluna ha una  superficie del territorio Comunale pari a 22,82 kmq.  
·       La lunghezza delle strade comunali è di circa 16 km, oltre a 7 km di strada  Provinciale che attraversa il 

paese a fondovalle l’intero territorio comunale, a lato del torrente Pioverna. 
·       Lo stato di alcuni marciapiedi  rende necessario un intervento di ripristino sia come pavimentazione sia 

come rifacimento cordoli, ormai usurati dalle intemperie e dallo spargimento del sale durante la stagione 
invernale per ovviare alle gelate. 

  
Rilevato  che i lavori di ripristino per l'anno 2011, riguardano principalmente il tratto tra Via Vigna e Via Caraletta e tra 
Via San Rocco e la valle Molinara . Gli interventi proposti sono atti a migliorare e ripristinare i tratti più compromessi 
al fine di migliorare le condizioni di sicurezza. 

  
Considerato che con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 12/07/2011 è stato applicato l’avanzo di 

amministrazione per l’importo di € 35.000,00 da destinare al miglioramento della viabilità; 
  
Atteso che gli interventi di cui sopra sono da ritenersi prioritari per questa Amministrazione comunale tanto  per 

motivi di decoro urbano quanto per motivi di sicurezza dei pedoni e che per detto intervento l’UTC ha stimato un costo  
di € 34.000,00 IVA compresa con aliquota del 21% e del 4%; 

  
Vista e richiamata integralmente la deliberazione di GC. N. 112 in data 24 ottobre 2011 di approvazione del DPP – 

Documento Preliminare alla Progettazione relativo agli  INTERVENTI DI RIPRISTINO MARCIAPIEDI di € 
34.000,00 iva inclusa; 
  

Per  opere  stradali (OG3)  €. 26.232,20 
Per  oneri  relativi  alla  sicurezza €. 1.767,80 
    =============== 
Totale  lavori   €. 28.000,00 
Somme  a  disposizione  dell’Amministrazione €   
IVA al 4%          440,20 
IVA al 21%    3.197,71 
Imprevisti e arrotondamenti €.  1.837,45 
Rup  etc…   524,64 

TOTALE €. 34.000,00 
  

Dato atto che in sede di approvazione del progetto preliminare verrà richiesto il  codice CUP dell’opera.  
  
Dato atto che la norma dei lavori pubblici prevede all’articolo 10 del D.lgs 163/2006 la nomina di un RUP; 
  
Visto il DPR 554/99; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
Visto il D.lgs 163/2006 
Visto il D.p.r.207/2010 
  
VISTI i seguenti pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000: 
-dal Responsabile del Servizio Tecnico comunale in ordine alla regolarità tecnica; 
  
Con voti unanimi  favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 



  
DELIBERA 

  
1)     di ribadire che le premesse e gli atti citati fanno parte integrante della presente deliberazione; 
2)     di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ,ai sensi dell’articolo 10 del D.lgs 

163/2006,dell’intervento in premessa citato  il geom Sandro Cariboni, Responsabile dell’area tecnica ; 
3)     di demandare allo stesso la redazione del verbale di verifica e rapporto di controllo di cui al DPR 207/2011 da 

redigere prima dell’approvazione del progetto preliminare definitivo dell’intervento, ai sensi dell’art. 54 del 
citato DPR 

  
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134 , comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 



 
PROPOSTA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.121 DEL 27/10/2011 
 
NOMINA DEL RUP PER LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI STRADE VARIE  
  
Ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali, in data 27/10/2011 si esprimono i seguenti pareri: 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA'   TECNICA  
 Parere favorevole 
 
       
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
               f.to   (Cariboni geom. Sandro)   
  
 
 
 



 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
  

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to ARTUSI MAURO  f.to PADRONAGGIO MARIA GRAZIA 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 18-11-2011 e vi rimarrà affissa fino al giorno 03-12-2011. 
 
           Si  da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 18-11-2011, giorno di pubblicazione , ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 T.U. Enti Locali. 
 
Lì, 18-11-2011  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to PADRONAGGIO MARIA GRAZIA 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 27-10-2011 
 
[x  ] perchè dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134  c. 4 D. L.vo 267/2000; 
[  ] decorso il termine di cui all’art.134, comma 3, del D. L.vo  267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi. 
 
Lì, 18-11-2011  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to PADRONAGGIO MARIA GRAZIA 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 18-11-2011  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  PADRONAGGIO MARIA GRAZIA 
 


